27 252

SERVICO PUBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS

RESOLUCAO - CONSUNI N° 06/2002

Aprova o Regulamento Geral dos
Cursos de Graduagdo — RGCG da
Universidade Federal de Goids e
revoga as disposi¢oes em contrario.

O CONSELHO UNIVERSITARIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE GOIAS, no uso de suas atribuicdes legais, estatutarias e regimentais, reunido
em sessdo plenaria realizada no dia 20 de setembro de 2002, tendo em vista o que consta no
processo n° 23070.053382/99-31,

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar o Regulamento Geral dos Cursos de Graduagdo —
RGCG da Universidade Federal de Goias, na forma do anexo a esta Resolugao.

Art. 2° - Esta Resolugdo entra em vigor nesta data, revogando-se as
disposicdes em contrario.

Goiania, 20 de setembro de 2002

Prof®. Dr*. Milca Severino Pereira
- Presidente -



ANEXO A RESOLUCAO CONSUNI N° 06/2002

REGULAMENTO GERAL DOS CURSOS DE GRADUACAO -
RGCG

TITULO I
DAS DISPOSICOES INICIAIS

Art. 1° - Os cursos de graduagdo da Universidade Federal de Goias
(UFG) conferirdo graus académicos de nivel superior, nas modalidades bacharelado,
licenciatura ou que assegurem o exercicio profissional.

Art. 2° - Os cursos de graduacdo poderdo oferecer habilitacdes de
acordo com os projetos de curso consolidados nas respectivas resolugdes.

Art. 3° - Os cursos de graduacgdo terdo suas atividades académicas
organizadas em semestres letivos, conforme o disposto no presente Regulamento.

§ 1° - O semestre letivo independe do semestre civil.

§ 2° - O periodo para desenvolver atividades de ensino sera de no
minimo cem dias letivos por semestre, conforme definido em calenddrio académico
aprovado pelo Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensao e Cultura (CEPEC).

§ 3° - As unidades académicas assegurardo seu funcionamento
continuo entre os semestres letivos.

§ 4° - As atividades académicas terdo duracdo igual, inferior ou
superior a um semestre letivo conforme estabelecido no curriculo de cada curso.

TITULO II
DO ENSINO DE GRADUACAO

CAPITULO I
DO CURRICULO DOS CURSOS E DO ESTAGIO CURRICULAR

Secao I
Do Curriculo dos Cursos

Art. 4° - A elaboragao ¢ a reformulacao dos curriculos dos Cursos de
Graduacao obedecerdo ao que dispdem os Artigos de 90 a 95 do Regimento da UFG, as
diretrizes curriculares emanadas do Conselho Nacional de Educa¢do e as demais
legislagdes em vigor.

Paragrafo unico - Na resolu¢do que fixa o curriculo dos cursos com
op¢do para as modalidades bacharelado e licenciatura, ou que oferecam habilitagdes,
deverdo estar explicitos os objetivos e o0s eixos epistemologicos das respectivas
modalidades ou habilitacdes.



Art. 5° - O curriculo devera ser a expressao do projeto pedagogico de
cada curso, abrangendo o conjunto de conteudos comuns, especificos e eletivos,
experiéncias, estagios e situacdes de ensino-aprendizagem relacionadas a formagdo do
aluno e que serdo cadastrados no sistema de administragdo académica (SAA) sob o titulo
geral de disciplinas ou de atividades complementares.

§ 1° - Nucleo comum (NC) € o conjunto de conteudos comuns para a
formagao do respectivo profissional.

I. O NC serd ministrado em disciplinas obrigatorias, cujo elenco
sera definido na resolucdo que fixa o curriculo de cada curso.

II. A carga horaria total do NC devera ocupar um maximo de 70% da
carga horéria total de disciplinas, necessaria para a integralizacao
curricular do curso.

III. Poderdo fazer parte do NC do curso disciplinas nas quais a
inscri¢ao seja compulsoria.

IV. Disciplinas de inscricdo compulsoria sdo aquelas para as quais
estd pré-determinado na estrutura curricular do curso, com base
em pré-requisitos, 0 momento em que deverdo ser cursadas.

V. Até 100% da carga horaria reservada ao NC poderdo ser
dedicados a disciplinas de inscri¢gdo compulsoria.

§ 2° - Nucleo especifico (NE) é o conjunto de contetdos que dardo
especificidade a formacgao do profissional.

I. O NE serd ministrado em disciplinas cujo elenco sera definido
na resolucdo que fixa o curriculo de cada curso.

II.  Disciplinas do NE poderao ser definidas como obrigatdrias.

III. Dentre as disciplinas optativas, os alunos, para completar a
carga horaria do NE, poderdo cursar as que julgarem mais
adequadas a sua formagdo especifica, respeitados os pré-
requisitos necessarios.

IV. A carga horéria total do NE devera ocupar um minimo de 20%
da carga horaria total de disciplinas, necessaria para a
integralizacdo curricular.

§ 3° - O somatorio da carga horaria do NC e do NE totalizara um
minimo de 80% da carga horaria de disciplinas, necessaria para a integralizagdo curricular.

§ 4° - Nucleo livre (NL) é o conjunto de conteudos que objetiva
garantir liberdade ao aluno para ampliar sua formagdo. Deverd ser composto por
disciplinas eletivas por ele escolhidas dentre todas as oferecidas nessa categoria no ambito
da universidade, respeitados os pré-requisitos.

I. A carga horaria total do NL devera ocupar um minimo de 10% do
total da carga hordria de disciplinas, necessaria para a
integralizacdo curricular.

§ 5° - As cargas horarias correspondentes aos §§ 1°, 2° e 4° deste
artigo serdo definidas nos curriculos dos cursos em conformidade com o disposto nos seus
projetos pedagdgicos, consolidados nas resolucdes que fixam seus curriculos.



§ 6° - As disciplinas correspondentes ao disposto nos §§ 1°, 2° e 4°
deverdo estar cadastradas no SAA, em conformidade com o que dispde o Artigo 14 deste
Regulamento.

§ 7° - Atividades complementares (AC) ¢ o conjunto de atividades
académicas, mas ndo de disciplinas, escolhidas e desenvolvidas pelos alunos durante o
periodo disponivel para a integralizagao curricular.

I. A carga horaria dessas atividades totalizard um minimo de cem
horas para efeito de integraliza¢ao curricular.

II. Entende-se por atividades complementares a participagdo, sem
vinculo empregaticio, em pesquisas, conferéncias, semindrios,
palestras, congressos, debates e outras atividades cientificas,
artisticas e culturais.

III. Cabera a coordenadoria de curso definir critérios para a validacao
da carga horaria das atividades complementares e computar e
registrar as horas daquelas que forem validadas.

§ 8° - Para efeito de cadastro no SAA, a resolucdio do curso
discriminara as disciplinas que se caracterizam como estagio, monografia ou projeto de
final de curso.

Art. 6° - Aprovada a resolucdo do curso, suas disciplinas e respectivas
ementas serdo cadastradas pelo Departamento de Assuntos Académicos da Pro-Reitoria de
Graduacdo (DAA/PROGRAD) no SAA, respeitado o que dispde o Artigo 5° deste
Regulamento.

Art. 7° - A integralizacdo do curriculo de cada curso, organizado
segundo o que estabelece o Artigo 5°, dara direito ao correspondente diploma.

§ 1° - O controle da integralizacao curricular sera feito semestralmente
pelo DAA/PROGRAD.

§ 2° - O total da carga horaria semanal em disciplinas do NC e do NE
ndo poderd ser superior a trinta horas e, nos cursos de periodo integral, quarenta horas,
salvo excegdes previstas e justificadas nas respectivas resolucdes.

I. Entende-se por curso de periodo integral aquele ministrado, in
totum, em mais de um turno.

§ 3° - A proposta curricular de cada curso sera submetida a apreciagdo
nas instancias competentes conforme o Estatuto e Regimento da UFG.

§ 4° - A hora-aula de efetiva atividade académica serd de 50
minutos no turno diurno e de 45 minutos no turno noturno.

Secao 11
Do Estagio Curricular

Art. 8 - O estagio curricular sera desenvolvido em forma de
disciplina(s) pertencente(s) ao NC ou NE mediante atividades de carater eminentemente
pedagogico e cumprido em campo especifico de atuacao do profissional de cada area.



§ 1° - A carga horaria da(s) disciplina(s) em questao e o nucleo a que
pertence(m) serdo definidos na resolucdo do curso, respeitada a legislacdo em vigor.

§ 2°- As atividades desenvolvidas no estagio curricular serdo
acompanhadas por professores da unidade responsavel pelo curso, contando, quando for o
caso, com a colaborag@o dos profissionais do local onde o estagio ocorrera.

Art. 9° - A PROGRAD, através de sua Coordenacao Geral de
Estagios sera responsavel pela coordenacgdo geral dos estagios dos cursos.

§ 1° - Cabera a dire¢do da unidade, ouvida a coordenagdo do curso, a
designacdo de um coordenador de estagios do(s) curso(s).

§ 2° - Caberd a(s) coordenacdo(des) de estdgio nas respectivas
unidades a elaboragdo de normas que atendam a especificidade de cada curso para o
desenvolvimento do estagio, respeitado o que dispdem a legislagdo em vigor, o Regimento
da UFG e este Regulamento.

§ 3° - As atribuigdes dos agentes responsaveis e participantes do
estagio curricular estdo definidas no Anexo I deste Regulamento.

CAPITULO II

DA SELECAO E DO INGRESSO, DA MATRICULA, DA OFERTA DE
DISCIPLINAS, DAS INSCRICOES EM DISCIPLINAS
E DO TRANCAMENTO DE MATRICULA

Secao I
Da Sele¢ao e do Ingresso

Art. 10 - A admissdo aos cursos de graduacdo da UFG dar-se-4 nos
termos dos Artigos 101, 102, 103 e 105 do seu Regimento.

§ 1° - As formas de ingresso e respectivos critérios de admissdo aos
cursos de graduagdo da UFG estao relacionados no Anexo II deste Regulamento.

§ 2° - Todo requerimento de pedido de vaga deverad ser autuado no
DAA/PROGRAD, com a respectiva documentagao, de acordo com as normas regimentais
e estatutarias, nos prazos determinados pelo calendario académico.

Art. 11 - A UFG nao reconhece a condigao do aluno ouvinte.
Secao 11
Da Matricula

Art. 12 - A matricula na UFG sera efetuada pelo aluno em cada
semestre letivo do ano.



§ 1° - A matricula serd efetivada pelo aluno (ou seu representante
legal) na coordenadoria de curso, conforme calendario académico.

§ 2° - Para efetivagdo da matricula, faz-se necessario o pagamento da
respectiva taxa.

§ 3° - Os interessados que estiverem em processo de regularizacdo de
matricula deverdo, para freqiientar as aulas, contudo sem garantia de vinculo, apresentar
documento comprobatorio emitido pelo DAA/PROGRAD, com o nimero do processo € o
orgdo em que se encontra tramitando. Tal documento tera validade por trinta dias, ao
término dos quais o aluno devera apresentar novo documento, caso persista a situagao até o
final do semestre letivo.

I. Enquanto o processo tramita, o professor ndo poderd emitir notas
de provas, trabalhos ou outras avaliagdes nem fornecer declaragao
ou atestado de freqiiéncia até a regularizacdo da matricula, sob

pena de incorrer em falta e sujeitar-se a aplicagdo das sangdes
previstas no Regimento da UFG.

Art. 13 - Nao serd permitida a matricula simultinea em mais de um
curso de graduagdo na UFG.

Secao 111
Da Oferta de Disciplinas e das Inscri¢coes em Disciplinas

Art. 14 - A unidade académica, ouvida a(s) coordenadoria(s) de curso,
devera oferecer a cada semestre letivo disciplinas que atendam as resolugdes dos cursos.

§ 1° - Em data estabelecida no calendério académico, cada unidade
académica devera cadastrar no SAA as disciplinas que serdo por ela oferecidas no semestre
seguinte, especificando as turmas e seus respectivos horarios, bem como o nimero de
vagas ofertadas por nucleo, curso e turma.

§ 2° - Disciplinas do NC serdo oferecidas pelo menos uma vez a cada
dois semestres letivos consecutivos.

I. Disciplinas de inscricdo compulsoria serdo oferecidas pelo menos
uma vez a cada dois semestres letivos consecutivos e sempre que
houver demanda.

§ 3° - Disciplinas do NE serdo oferecidas pelo menos uma vez a cada
quatro semestres letivos consecutivos.

I. As disciplinas obrigatorias do NE deverdo ser oferecidas pelo
menos uma vez a cada dois semestres letivos consecutivos.

§ 4° - Pelo menos 5% do total de vagas oferecidas no semestre pela
unidade académica deverdo pertencer a categoria NL.

§ 5° - E facultada as unidades académicas a oferta de disciplinas nos
periodos de férias académicas, desde que sejam aprovadas nos respectivos conselhos
diretores e seja resguardada a qualidade do ensino.

§ 6° - E facultada as unidades académicas o cumprimento da oferta de
disciplinas que nao alcancem o nimero minimo de cinco alunos inscritos.



I. Este paragrafo ndo se aplica as disciplinas de inscri¢ao
compulséria.

Art. 15 - O SAA colocard a disposi¢ao para consulta do aluno, em
data definida no calendario académico, as disciplinas recomendadas do NC e as do NE
(obrigatorias) para que sejam por ele cursadas no semestre seguinte.

§ 1° - A partir da recomendacao referida no caput, em data definida no
calendario académico e apos o registro das notas no SAA, o aluno acatard ou nado as
disciplinas propostas e selecionara aquelas dos NE (optativas) e NL.

I. Este paragrafo ndo se aplica as disciplinas de inscricao
compulsdria.

§ 2° - Nao sera permitida a inscrigdo em disciplinas com horarios
simultaneos.

§ 3° - Conforme estrutura curricular do curso, e quando for o caso, as
disciplinas de inscri¢do compulsoria serdo incluidas automaticamente entre as disciplinas a
serem cursadas pelo aluno no semestre.

§ 4° - O aluno podera, apos o inicio do semestre, em data prevista no
calendario académico, solicitar o cancelamento de inscrigdo em disciplinas.

r

I. Apos este periodo de cancelamento, ¢ facultada as unidades
académicas a aplicacdo do § 6° do Artigo 14 deste Regulamento,
quando for o caso.

II. Este paragrafo ndo se aplica as disciplinas de inscrigao
compulsoria.

§ 5° - O aluno poder4, apos o inicio do semestre, até a data prevista no
calendario académico, solicitar o acréscimo de inscrigdo em disciplinas.

I. Neste caso, sera de inteira responsabilidade do aluno a recuperacao
do contetido j& ministrado.

II. Este paragrafo ndo se aplica as disciplinas cujo periodo de duracao
seja inferior a quarenta dias letivos.

Secao IV
Do Trancamento de Matricula

Art. 16 - Serd permitido o trancamento de matricula por periodo
semestral, requerido de acordo com o calendario académico.

§ 1° - O trancamento de matricula ndo pode ocorrer por mais de quatro
vezes consecutivas ou alternadas.

§ 2° - O periodo para o trancamento de matricula sera definido no
calendario académico.

§ 3° - Nao sera(ao) computado(s) no prazo de integraliza¢do do curso
o(s) periodo(s) correspondente(s) ao de trancamento de matricula.



Art. 17 - Fica vedado ao aluno regularmente matriculado na UFG o
trancamento de sua matricula no semestre de ingresso, exceto nos casos previstos em lei.

Paragrafo unico - No caso de transferéncia obrigatoria (ex-officio)
em que ndo haja tempo habil para a continuidade dos estudos no semestre, o trancamento
da matricula serd automatico.

CAPITULO III
DO CALENDARIO A CADEM!CO, DOS HORARIOS DE AULAS, DOS PROGRAMAS
E DA AVALIACAO E ACOMPANHAMENTO DOS CURSOS

Secao I
Do Calendario Académico

Art. 18 - A proposta do calendario académico da Universidade,
elaborada pelo DAA/PROGRAD, serd aprovada pela Camara de Graduagdo e pelo
CEPEC.

Paragrafo unico - A dispensa das atividades curriculares, por motivos
extraordinarios, s6 podera ser concedida pelo reitor, sem prejuizo do que dispde o Artigo
3°, § 2° deste Regulamento.

Secao I
Dos Horarios de Aulas

Art. 19 - O horario das aulas sera elaborado pela coordenadoria do
curso, ouvindo-se as unidades académicas envolvidas, respeitando-se as orientagcdes do
Edital do Processo Seletivo de ingresso do aluno e verificando-se a disponibilidade de
espaco fisico.

Paragrafo unico - As alteracdes dos horarios das aulas, apoés a
matricula, no semestre letivo, somente poderao ser efetuadas mediante anuéncia dos alunos
matriculados, do professor da disciplina e da coordenadoria de curso.

Secao 111
Dos Programas

Art. 20 - Cada disciplina terd o seu programa elaborado pelo
respectivo professor ou grupo de professores e aprovado pelo Conselho Diretor da unidade
responsavel pelo curso nos termos do Artigo 91, § 2° do Regimento da UFG, em
consonancia com as normas definidas na resolu¢do que fixa o curriculo do curso ¢ em
formulério padronizado no SAA.

Paragrafo tnico - O professor divulgard, nos primeiros quinze dias
de aula, o programa da disciplina ¢ o plano de ensino mediante o qual o programa sera
desenvolvido.



Art. 21 - O nao-cumprimento integral do programa da disciplina e sua
respectiva carga hordria, pelo professor responsavel, sem justificativa apropriada,
acarretara em aplicagdo do Artigo 156 do Regimento da UFG.

Secao IV
Da Avaliacio e Acompanhamento dos Cursos

Art. 22 - A avaliagdo e 0 acompanhamento dos cursos serdo feitos
conforme resolu¢ao do Conselho Universitério, por proposta do CEPEC, discutida em sua
Camara de Graduagdo, observando o que dispdem os Artigos 64, 145 ¢ 146 do Regimento
da UFG.

) CAPITULO IV )
DA VERIFICACAO DA APRENDIZAGEM, DA FREQUENCIA E DO
APROVEITAMENTO DE DISCIPLINAS

Secao I
Da Verificacio da Aprendizagem

Art. 23 - O resultado da avaliagdo da aprendizagem serd divulgado
pelo professor responsavel pela disciplina no SAA, até data estabelecida no calendario
académico, através de uma nota que devera variar de 0,0 (zero) a 10,0 (dez), com no
maximo uma casa decimal.

§ 1° - A nota de que trata o caput sera o resultado de no minimo duas
avaliagOes realizadas efetivamente pelo aluno durante o semestre.

§ 2° - As formas e os periodos das avaliagdes do processo de ensino-
aprendizagem deverdo estar previstas no plano de ensino da disciplina.

§ 3° - O professor deverd divulgar a nota obtida em uma avaliagdo
pelo menos dois dias Uteis antes de uma nova avaliagdo.

§ 4° - Nao serdo retidos, exceto com anuéncia do aluno, os originais
de trabalhos ou provas.

§ 5° - Serd aprovado na disciplina o aluno que obtiver média final
igual ou superior a 5,0 (cinco) e freqiiéncia igual ou superior a 75% da carga horaria da
disciplina.

Art. 24 - O aluno que deixar de realizar provas previstas no plano de
ensino podera formalizar pedido de segunda chamada, desde que ndo tenha mais de 25%
de faltas relativamente a carga horaria total da disciplina.

§ 1° - O pedido de segunda chamada, acompanhado de justificativa e,
quando for o caso, de documentagdo comprobatoria, devera ser protocolado na secretaria
da unidade académica responsavel pela disciplina, no prazo maximo de trés dias uteis apos
a realizagdo da prova.

§ 2° - O professor responsavel pela disciplina avaliard o pedido de
segunda chamada e decidira sobre seu deferimento ou indeferimento.

8



I. Deferido o pedido, cabera ao professor responsavel pela disciplina
estabelecer nova data para a realizagao da prova.

Art. 25 - Os pedidos de revisdo de nota serdo disciplinados pelo
Artigo 98 do Regimento da UFG.

§ 1° - A revisdo de nota caberd ao professor responsavel pela sua
emissao.

§ 2° - Da decisdo final do professor responsavel pela nota cabera
recurso, conforme Paragrafo unico do Artigo 98 do Regimento da UFG.

I. Considerado pertinente o pedido de recurso, caberd a diretoria da
unidade a que esta vinculada a disciplina a nomeacdo de uma banca
examinadora composta de trés professores e da qual ndo podera
fazer parte o professor responsavel pela emissdo da nota em
questao.

Secao I1
Da Freqiiéncia

Art. 26 - Sera obrigatoria a freqiiéncia minima de 75% da carga
horéria de cada disciplina.

§ 1° - O controle da freqiiéncia as aulas sera de responsabilidade do
professor responsavel pela disciplina, sob a supervisao da coordenadoria de curso.

§ 2° - Compete ao professor registrara a freqiiéncia e, ao aluno,
verifica-la.

Secao 111
Do Aproveitamento de Disciplinas

Art. 27 - O aluno ingresso na UFG terd direito a requerer
aproveitamento de disciplinas cursadas anteriormente a data de sua matricula. O
requerimento deverd ser protocolado no DAA/PROGRAD acompanhado do historico
académico, das ementas e dos programas das disciplinas cursadas, emitidos pela institui¢ao
de origem.

§ 1° - A andlise para o aproveitamento das disciplinas de que trata o
caput deste artigo far-se-4 com base em seus conteidos programaticos.

§ 2° - Das disciplinas passiveis de aproveitamento, exigir-se-a que
tenham pelo menos 75% da carga horéria das disciplinas equivalentes da UFG.

§ 3° - O parecer sobre o aproveitamento de disciplinas devera ser
emitido pela coordenadoria do curso, ouvindo-se o responsdvel pela disciplina, se
necessario. As disciplinas aproveitadas serdo registradas no historico académico e no SAA,
com indicag¢des de aproveitamento de disciplina (AD) e de carga horaria (CH) referente a
disciplina equivalente da UFG.

§ 4° - Em qualquer caso de aproveitamento, a nota a ser registrada no

9



histérico académico serd a média final do aluno na disciplina cursada na instituicdo de
origem.

Art. 28 - Disciplinas realizadas pelo aluno em outras IES de forma
paralela ao curso da UFG ndo serdo aproveitadas, a ndo ser em casos de convénios
especificos estabelecidos entre a UFG e outras IES.

Paragrafo tnico - Em casos excepcionais, a coordenadoria de curso
poderé autorizar o aluno a cursar, em outra IES reconhecida, disciplinas necessarias para a
integralizacdo curricular.

I. Entende-se por casos excepcionais:
a) a ndo-existéncia da disciplina ou equivalente em novas
estruturas curriculares dos cursos da UFG; e

b) a impossibilidade de o curso da UFG oferecer a disciplina, em
tempo habil, para a integralizagdo curricular no prazo previsto
pela resolucao do curso.

Art. 29 - Alunos com extraordinario dominio de conteido poderao
solicitar a coordenadoria do curso avaliagdo por banca examinadora especial, para dispensa
de cursar disciplina(s), conforme legislagdo em vigor.

§ 1° - O pedido para essa forma de avaliagdo serd analisado pela
coordenadoria de curso que, quando julgar pertinente, nomeara banca examinadora para
proceder a avaliacao.

§ 2° - A banca examinadora deverd definir e divulgar os critérios e a
sistematica de avaliagdo e fazer constar em ata o encaminhamento e os resultados do
processo avaliativo.

§ 3° - Se aprovado na avaliagdo, o aluno obterd dispensa de cursar
disciplina(s) registrando-a(s) em seu historico académico com a nota conferida pela banca
examinadora e a carga horaria total da(s) disciplina(s).

Art. 30 - As transferéncias obrigatorias e facultativas ndo eximem o
aluno do cumprimento de quaisquer exigéncias para a integralizagdo curricular.

CAPITULO V

DA EXCLUSAO DE ALUNOS, DA GERACAO E DO PREENCHIMENTO DE
VAGAS

Secao I
Da Exclusao de Alunos

Art. 31 - Serd automaticamente excluido do quadro discente da UFG
o aluno que:

a) ndo efetuar matricula no semestre de ingresso na UFG;

b) for reprovado por falta ou nota em todas as disciplinas no
semestre de ingresso na UFG;

c) nao renovar sua matricula a cada semestre;

10



d) for reprovado por falta ou nota em todas as disciplinas, por dois
semestres letivos consecutivos na UFG mesmo se houver
trancamento entre eles;

e) for reprovado trés vezes em uma mesma disciplina;

f) for desligado por decisdo do reitor conforme alinea “b” do Artigo
166 do Regimento;

g) for desligado por ter esgotado seu prazo para integralizagao
curricular;

h) for desligado por decisdo judicial; e

1) ferir o protocolo do Programa de Estudantes Convénio-Graduagdo
(PEC-G).

Paragrafo tnico - Ao aluno excluido conforme o previsto na letra “c”
deste artigo, serd facultada a solicitagdo de reingresso, de acordo com o previsto no item 9
do Anexo II deste Regulamento.

Secao 11
Da Geracao e do Preenchimento de Vagas

Art. 32 - As vagas oriundas da exclusdo de alunos, exceto as
exclusdes ocorridas conforme a letra “i” do Artigo 31, serdo preenchidas, observado o
calendario académico, do seguinte modo:

a) quando ocorrer no primeiro semestre do curso, por candidatos
classificados na ordem subseqiiente do processo seletivo da UFG;
e

b) nos demais semestres, quando a unidade responsavel pelo curso

julgar pertinente, através de processos de transferéncia, mudanga
de curso, mudanga de habilita¢do e reingresso.

CAPITULO VI
DO TRATAMENTO EXCEPCIONAL

Art. 33 - Serd assegurado, conforme legislagdo em vigor,
tratamento excepcional no processo de ensino-aprendizagem:

a) a aluna gestante, de acordo com a legislacdo em vigor;

b) ao aluno com afecgdes congénitas ou adquiridas, infecgdes,
traumatismos ou outras condic¢des caracterizadas por incapacidade
fisica ou psicoldgica, incompativel com a freqiiéncia as atividades
académicas; €

¢) ao aluno portador de necessidades educativas especiais.

§ 1° - O tratamento excepcional serd autorizado pelo diretor da
unidade responsavel pelo curso, com base em requerimento acompanhado de laudo
médico, emitido até quinze dias da ocorréncia do fato impeditivo.

I. A concessdo de tratamento excepcional fica condicionada a
garantia de continuidade do processo didatico-pedagogico.

11



§ 2° - O laudo médico devera ser homologado pela junta médica da
UFG.

§ 3° - A concessdo de tratamento excepcional serd comunicada as
unidades envolvidas com o curso pelo coordenador.

Art. 34 - Aos alunos em tratamento excepcional podera ser concedido
o beneficio do regime domiciliar sob orientacdo de um professor e conforme legislagdo em
vigor.

CAPITULO VII
DO HISTORICO ACADEMICO

Art. 35 - O histérico académico ¢ um documento emitido pelo
DAA/PROGRAD no qual constardo as disciplinas em que o aluno obteve aprovacao,
aproveitamento ou dispensa, suas respectivas cargas horarias, o periodo em que foram
cursadas, aproveitadas ou dispensadas e a média final.

Art. 36 - O extrato académico ¢ um documento emitido pelo SAA no
qual constardo carga horaria, média final e freqiiéncia das disciplinas em que o aluno tenha
se matriculado em cada semestre ou que tenha obtido aproveitamento ou dispensa.

Paragrafo tnico - A partir do segundo semestre de ingresso na UFG,
no ato da matricula, o aluno tera acesso ao seu extrato académico.

CAPITULO VIII

DA INTEGRALIZACAO CURRICULAR, DO PRAZO DE INTEGRALIZACAO
CURRICULAR E DA COLACAO DE GRAU

Secao I
Da Integralizacio Curricular e do Prazo de Integralizacao Curricular

Art. 37 - A integralizacdo curricular dar-se-4 pela conclusdo do
curriculo do curso.

Art. 38 - Os prazos maximos para integralizacdo curricular serdo
definidos nas resolucdes dos respectivos cursos, observada a legislagao em vigor.

Secao 11
Da Colac¢ao de Grau

Art. 39 - Estard apto a colacdo de grau o aluno que integralizar o
curriculo do curso em que esta matriculado, conforme o que dispde sua respectiva
resolucao.

Paragrafo tnico - Caberd ao Coordenador do Curso verificar o
cumprimento das disciplinas curriculares e atividades académicas exigidas para a

12



concessao do grau.

Art. 40 - O periodo oficial da colagdo de grau serd definido em
calendario académico.

§ 1° - O inicio do periodo oficial da colagdo de grau ocorrera apds o
cadastramento no SAA de todas as notas e freqiiéncias do semestre de conclusao do curso.

§ 2° - O DAA/PROGRAD, apoés a conferéncia do processo de
integralizacgdo curricular, expedira lista oficial dos concluintes aptos a colar grau, conforme
dados do SAA.

Art. 41 - A solenidade de colagdo de grau, organizada de acordo com
resolucdo aprovada pelo CEPEC, sera supervisionada pela dire¢do da unidade académica e
presidida pelo reitor ou seu representante legal.

Parigrafo tnico - E da responsabilidade do concluinte solicitar ao
DAA/PROGRAD sua colagao de grau em data especial.

CAPITULO IX
DO REGIME DISCIPLINAR DO CORPO DISCENTE

Art. 42 - O regime disciplinar referente aos membros do corpo
discente da UFG obedecera ao disposto nos Artigos 161 a 168 do Regimento desta
Universidade.

§ 1° - Os atos que oficializam as sangdes aplicadas serdo
encaminhados ao DAA para arquivamento no dossi€¢ do aluno, respeitado o que consta do
Paragrafo unico do Artigo 168 do Regimento.

§ 2° - O aluno que se manifestar contra qualquer aluno “calouro”, a
titulo de “trote”, estara sujeito ao regime disciplinar conforme resolug¢ao especifica da
UFG.

§ 3° - A forma de apuragdo do descumprimento das normas
institucionais e a correspondente aplicagdo das sangdes cabiveis estdo regulamentadas por
normas especificas da UFG, obedecidas as disposi¢cdes regimentais.

TITULO III ]
DAS DISPOSICOES TRANSITORIAS

Art. 43 - Aos alunos matriculados sob o regime académico em vigor
até a data da aprovacdo deste Regulamento estard garantida a manutencdo das regras
vigentes pelo tempo necessario para a integralizacdo curricular, segundo o que dispdem as
resolugdes que estabelecem cada curso.

Art. 44 - Os alunos matriculados sob o regime académico em vigor
até a data da aprovagdo deste Regulamento poderdo, conforme a resolugdo de cada curso,
optar pelas regras deste Regulamento.

§ 1° - As adaptagdes necessarias para a opgao a que se refere o caput

13



desse artigo serdo definidas na resolugdo dos cursos.

§ 2° - As regras constantes no capitulo IX aplicar-se-3o a todos os
alunos independente do ano de ingresso na UFG.

TITULO IV
DAS DISPOSICOES FINAIS
Art. 45 - Os recursos relativos das decisGes dos conselhos

deliberativos serdo regulamentados conforme o que consta nos Artigos 38 e 78 do
Regimento Geral da UFG.

Art. 46 - Este Regulamento entrard em vigor na data de sua

publicagdo e serd implementado conforme calendério definido pelo CEPEC, revogando-se
as disposi¢des em contrario.

14



ANEXO I DO REGULAMENTO GERAL DOS CURSOS DE GRADUACAO — RGCG
(Resolugao CONSUNI N° 06/2002)

DAS ATRIBUICOES DOS RESPONSAVEIS E PARTICIPANTES
DO ESTAGIO CURRICULAR

1. O coordenador geral de estagios da PROGRAD tera as seguintes atribuigdes:

a) coordenar e avaliar a politica de estagios da UFG;

b) supervisionar o cumprimento das normas estabelecidas pelas instancias
competentes;

¢) apoiar os coordenadores de estagios dos cursos em assuntos referentes a realizacao
de estagios e na garantia de sua qualidade;

d) acompanhar o processo de estdgio, promovendo troca de experiéncias e
incentivando atividades integradas;

e) promover a divulgagdo de experiéncias de estdgio na comunidade universitaria e
para o publico em geral;

f) analisar propostas de convénio e de termos aditivos; e

g) manter arquivos atualizados sobre os estagios dos cursos da UFG.

2. O coordenador de estagios de cada curso tera as seguintes atribuigdes:

a) coordenar, acompanhar e providenciar, quando for o caso, a escolha dos locais de
estagio;
b) solicitar a assinatura de convénios e cadastrar os locais de estagio;

¢) apoiar o planejamento, o acompanhamento e a avaliagdo das atividades de estagio;

d) promover o debate ¢ a troca de experiéncias no proprio curso € nos locais de
estagio; e

€) manter registros atualizados sobre o(s) estagio(s) no respectivo curso.

3. O professor orientador de estagio tera as seguintes atribuicoes:
a) proceder, em conjunto com o grupo de professores do seu curso € com o
coordenador de estagio, a escolha dos locais de estagio; e
b) planejar, acompanhar e avaliar as atividades de estdgio juntamente com o estagiario
e o profissional colaborador do local do estagio, quando houver.

4. O estagidrio tera as seguintes atribuicdes:

a) participar do planejamento do estdgio e solicitar esclarecimentos sobre o processo
de avaliacao de seu desempenho;

b) seguir as normas estabelecidas para o estagio;

c) solicitar orientacdes e acompanhamento do orientador ou do profissional
colaborador do local do estagio sempre que isso se fizer necessario; e

d) solicitar a coordenacdo de estagio a mudanga de local de estdgio, mediante
justificativa, quando as normas estabelecidas e o planejamento do estdgio ndo
estiverem sendo seguidos.

15



ANEXO I DO REGULAMENTO GERAL DOS CURSOS DE GRADUACAO — RGCG
(Resolugdo - CONSUNI N° 06/2002)

MODALIDADES DE INGRESSO E RESPECTIVOS CRITERIOS DE ADMISSAO
AOS CURSOS DE GRADUACAO DA UFG

1. Processo seletivo
O processo seletivo para ingresso na UFG sera classificatorio e unificado em seu

conteudo. Seréd centralizado em sua execucdo e abrangerd os conhecimentos comuns as
diversas formas de educagdo do ensino médio, sem ultrapassar esse nivel de complexidade,
tendo por fim:

a) avaliar o dominio de conhecimento dos candidatos aos cursos superiores; e

b) classificar os candidatos aprovados até o limite de vagas fixado para cada curso.

A verificagdo da aptidao far-se-4 na forma estabelecida pelo CEPEC.

2. Portador de diploma de curso superior reconhecido e registrado pelo MEC

O Portador de diploma de curso superior reconhecido e registrado pelo MEC
podera obter o seu ingresso na UFG para uma nova graduacdo, desde que haja vaga no
curso pretendido, observado o edital com os critérios de selecdo estabelecidos pela
coordenadoria de curso. O diplomado em curso com mais de uma habilitagdo/modalidade,
desvinculado da IES, poderda requerer vaga para complementagdo de
habilitagdo/modalidade, no mesmo curso, conforme edital publicado pela PROGRAD/UFG
(Artigo 103 do Regimento).

3. Transferéncia facultativa

A transferéncia facultativa ¢ a forma de ingresso de aluno egresso de outro
estabelecimento de ensino superior (nacional ou estrangeiro), regularmente matriculado ou
com trancamento de matricula, dependendo da existéncia de vaga. Obedece aos seguintes
critérios:

a) a transferéncia destina-se ao prosseguimento dos estudos no mesmo curso ou curso
afim;

b) o nimero de vagas e os critérios especificos de selecdo serdo estabelecidos pelas
coordenadorias de cursos e homologados pelo Conselho Diretor;

¢) ao candidato a transferéncia, oriundo de instituicdo de ensino superior publica, sera
computado, para efeito de integralizagdo curricular, todo o tempo cursado na
instituicdo de origem, a partir da data de ingresso;

d) ao candidato oriundo de institui¢do de ensino superior particular que solicitar vaga,
0 prazo para integralizagdo curricular serd contado a partir do ingresso na UFG e
definido pela coordenadoria de curso com base nos estudos ja realizados;

e) fica vedada a concessio de vaga ao candidato que ndo obtiver algum
aproveitamento na instituigdo de origem ou que ndo tiver prazo legal para
integralizacdo curricular; e

f) quando a transferéncia se processar durante o periodo letivo serdo considerados
para efeito de aproveitamento conceitos, notas, créditos e freqiiéncia obtidos pelo
aluno na instituicao de origem, até a data em que dela se tenha desligado.

Sera exigida a seguinte documentagao:
a) vinculo atualizado com as IES de origem;
b) histérico escolar atualizado;
c) programas de disciplinas cursadas passiveis de aproveitamento; e
d) documentos pessoais: RG, CPF e documento de quitagdo com as obrigagdes
militares.

16



No caso de transferéncia de outros paises, a regularidade de estudos superiores ao
ensino médio deverd obedecer a uma das seguintes condi¢des, devidamente comprovadas:
a) documento de conclusao do curso, com duragao de dois anos, acompanhado de
documento que comprove a aceitacdo em uma universidade; ou
b) documento de registro no curso com duragao de quatro anos que outorgue o grau de
bacharel ou de licenciado.

A transferéncia de alunos de instituicdes estrangeiras de ensino superior estara
condicionada a apresentacdo de documentacdo devidamente legalizada pelos oOrgaos
competentes do pais de origem e de acordo com as normas determinadas pelo Ministério
das Relagdes Exteriores e pelo Ministério da Educacdo. Sera exigida a tradugdo oficial dos
documentos de origem estrangeira para a lingua portuguesa.

4. Transferéncia obrigatoria (ex-officio)

A transferéncia obrigatoria (ex-officio) serd permitida em qualquer época do ano,
independente da existéncia de vaga, quando se tratar de servidor publico federal ou
membro das Forcas Armadas, inclusive seus dependentes, desde que o interessado
disponha de prazo legal para integralizacdo curricular e quando requerida em razao de
comprovada remoc¢ao ou transferéncia de oficio que acarrete mudanga de residéncia para o
municipio onde se situe a instituigdo recebedora ou para localidade proxima desta,
observadas as normas estabelecidas pelo Conselho Nacional de Educagao.

A solicitagdo de transferéncia obrigatoria sera recebida pelo DAA/PROGRAD e
analisada pela Procuradoria Juridica (PROJUR) da UFG e, se caracterizada, o coordenador
do curso respectivo procedera a analise curricular para o aproveitamento de disciplinas.

Sera exigida a seguinte documentagao, além das demais previstas para pedidos de
transferéncia facultativa:

a) copia da publicagdo oficial da remoc¢ao ou transferéncia de oficio do Didrio Oficial,
Boletim de Pessoal ou equivalente veiculo de divulgagao;

b) comprovagdo de dependéncia através de certiddo de nascimento, casamento ou
declaragdo judicial, quando se tratar de dependente;

c) atestado de residéncia anterior e atual;

d) documento atualizado de vinculo com a IES de origem; e

e) documentos pessoais: RG, CPF e documento de quitagdo com as obrigagdes
militares.

Nao serdo considerados como ex-officio, os pedidos de transferéncia originados de
servidores publicos estaduais ou municipais; de funcionarios de empresas publicas de
economia mista, bem como de servidores publicos federais quando da nomeagdo de cargo
de servigo publico ou de cargo de confianca e as transferéncias a pedido. A solicitacao de
transferéncia obrigatoria somente serd protocolada pelo DAA/PROGRAD mediante
apresentacao da documentagao completa.

5. Convénio cultural

Podera ser concedida, através do Programa de Estudante-Convénio de Graduagao
(PEC-G), a admissdo na UFG a estudantes de paises que mantém acordos culturais com o
Brasil. Esses estudantes estarao isentos de qualquer taxa.

O PEC-G ¢ uma atividade de cooperagdo com os paises em desenvolvimento, na
formagio de recursos humanos. E disciplinado por protocolo firmado entre o
Departamento de Cooperacao Cientifica e Tecnoldgica (DCT), do Ministério das Relagdes
Exteriores, e a Secretaria de Educacgao Superior (SESu), do Ministério da Educagao.

Condigdes para o ingresso nessa modalidade:

17



a) ter sido selecionado pela Embaixada do Brasil no seu pais de origem;
b) portar visto "temporario IV"; e
c¢) ter o seu nome relacionado na notificagdo de matricula dos estudantes-convénio
selecionados para a UFG, encaminhada pela SESu/MEC.
O estudante-convénio devera submeter-se aos compromissos perante a legislacao
brasileira e aos contidos no Protocolo do PEC-G, assim como as exigéncias regimentais e
estatutarias da UFG.

6. Aluno visitante

A Universidade podera admitir, por solicitagdo de outras instituigdes de ensino
superior ¢ independentemente de vagas, alunos visitantes em disciplinas especificadas que
complementem sua formagdo, com deveres de freqiiéncia e aproveitamento, conforme
normas estabelecidas pelo CEPEC, desde que nao ultrapasse 20% do ntimero de disciplinas
do curriculo do curso.

7. Convénios
Alunos de outras institui¢des poderdo ser admitidos nas condigdes estabelecidas
em convénios firmados com a UFG para este fim.

8. Matricula cortesia

A matricula-cortesia sera autorizada na condicao de reciprocidade diplomatica a
portadores de visto diplomadtico ou oficial.

Esta forma de ingresso, independente da existéncia de vaga e de processo seletivo,
¢ assegurada a:

a) funciondrio estrangeiro de missao diplomatica ou reparticdo consular de carreira no
Brasil e seus dependentes legais;

b) funcionario ou técnico estrangeiro de organismo internacional, que goze de
privilégios e imunidades em virtude de acordo entre o Brasil e sua organizagao,
assim como a seus dependentes legais; ou

¢) técnico estrangeiro que preste servigo em territdrio nacional, no ambito de acordo
de cooperacdo técnica/cultural firmado entre o Brasil e seu pais de origem, assim
como a seus dependentes legais. Ao técnico estrangeiro e a seus dependentes legais
somente podera ser concedida matricula-cortesia caso seu contrato de prestagao de
servigos preveja o tempo de permanéncia minima de um ano em territério nacional.

8.1. A UFG somente efetivard a matricula-cortesia ap6s o recebimento de expediente com
autorizacdo formal da SESu/MEC, em atendimento a pedido formulado pelo
Ministério das Relagdes Exteriores.

8.2. O beneficidrio da matricula-cortesia ficara subordinado as normas que regem o ensino
de graduagdo da UFG.

8.3. A apresentagao do aluno-cortesia para admissdo devera obedecer ao calendario
académico da UFG. A ndo-observancia dos prazos estabelecidos pelo
DAA/PROGRAD implicaré a perda do direito de matricula do aluno.

8.4. O diploma do aluno-cortesia sera apostilado com a indicac¢do de validade para todos os
fins, exceto o direito ao exercicio profissional no Brasil, salvo em casos de obtencao
de naturalizagdo ou visto permanente.

8.5. No caso de transferéncia do responsavel para novas fungdes em outro pais, o aluno
podera manter sua matricula-cortesia até o término do curso em que tenha ingressado,
mediante a substituicdo do visto diplomatico ou oficial pelo temporario
correspondente.

8.6. Ao aluno-cortesia ¢ facultado o direito de solicitar aproveitamento de estudos.

18



9. Reingresso

Podera candidatar-se ao reingresso o interessado que houver sido desvinculado da
UFG em virtude da ndo-efetuagdao de matricula e que tenha tempo legal para integralizacao
curricular. O reingresso s6 serd permitido para 0 mesmo curso uma Unica vez e dependera
da existéncia de vaga.

Nao sera concedido reingresso aos alunos que forem excluidos da UFG nos
termos do Artigo 31, letras a, b, d, e, f, g, h e 1 deste Regulamento.

10. Mudanga de curso
A mudanca de curso ¢ a solicitagdo de vaga em outro curso da UFG. As
exigéncias para solicitacdo de mudanga de curso serdo:
a) estar o solicitante vinculado a UFG;
b) existir vaga no curso pretendido;
¢) ter o requerente cursado o primeiro periodo com aproveitamento em pelo menos
uma disciplina do NC ou NE;
d) atender o solicitante aos critérios de selegao; e
e) haver tempo para conclusdo do curso dentro do prazo maximo definido pela
resolu¢do que aprova a estrutura curricular do curso pretendido.

A mudanga de curso s6 ¢ permitida uma unica vez, sendo vedada a alunos
ingressos através de atestado de vaga.

11. Mudanga de campus ¢ turno

As mudangas de turno em geral e entre os Campi da UFG, no dmbito do mesmo
curso, poderdo ser permitidas ao aluno matriculado na UFG que cursar pelo menos um
semestre na sua op¢do original, com aproveitamento de no minimo uma disciplina do NC
ou NE. A mudanga dependera da existéncia de vagas e far-se-4 segundo os critérios
estabelecidos pela coordenadoria do curso, conforme o Artigo 103 do Regimento da UFG.

19



	�
	SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
	UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
	
	
	
	
	
	
	RESOLUÇÃO - CONSUNI Nº 06/2002







	Aprova o Regulamento Geral dos Cursos de Graduaç�
	O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL�
	R E S O L V E :
	Art. 1º - Aprovar o Regulamento Geral dos Cursos�
	Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta d�
	Goiânia, 20 de setembro de 2002
	Profª. Drª. Milca Severino Pereira
	- Presidente -
	ANEXO À RESOLUÇÃO CONSUNI Nº 06/2002
	REGULAMENTO GERAL DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO – RGCG
	
	
	
	
	TÍTULO I
	DAS DISPOSIÇÕES INICIAIS






	Art. 1º - Os cursos de graduação da Universidad�
	Art. 2º - Os cursos de graduação poderão ofere�
	Art. 3º - Os cursos de graduação terão suas at�
	§ 1º - O semestre letivo independe do semestre c
	§ 2º - O período para desenvolver atividades de�
	§ 3º - As unidades acadêmicas assegurarão seu �
	§ 4º - As atividades acadêmicas terão duração�
	TÍTULO II
	
	
	
	
	DO ENSINO DE GRADUAÇÃO





	CAPÍTULO I
	DO CURRÍCULO DOS CURSOS E DO ESTÁGIO CURRICULAR
	Seção I
	Do Currículo dos Cursos
	Art. 4º - A elaboração e a reformulação dos cu
	Parágrafo único - Na resolução que fixa o curr�
	Art. 5º - O currículo deverá ser a expressão
	§ 1º - Núcleo comum \(NC\) é o conjunto de c�
	I.O NC será ministrado em disciplinas obrigatóri
	II.A carga horária total do NC deverá ocupar um 
	III.Poderão fazer parte do NC do curso disciplin�
	IV.Disciplinas de inscrição compulsória são aq�
	Até 100% da carga horária reservada ao NC poder�
	§ 2º - Núcleo específico \(NE\) é o conjunt�
	O NE será ministrado em disciplinas cujo elenco �
	Disciplinas do NE poderão ser definidas como obr�
	Dentre as disciplinas optativas, os alunos, para 
	A carga horária total do NE deverá ocupar um mí�
	§ 3º - O somatório da carga horária do NC e do�
	§ 4º - Núcleo livre \(NL\) é o conjunto de c�
	A carga horária total do NL deverá ocupar um mí�
	§ 5º - As cargas horárias correspondentes aos �
	§ 6º - As disciplinas correspondentes ao dispost
	§ 7º - Atividades complementares \(AC\) é o c
	I.A carga horária dessas atividades totalizará u
	II.Entende-se por atividades complementares a par
	III.Caberá à coordenadoria de curso definir crit
	§ 8º - Para efeito de cadastro no SAA, a resolu�
	Art. 6º - Aprovada a resolução do curso, suas d�
	Art. 7º - A integralização do currículo de cad�
	§ 1º - O controle da integralização curricular�
	§ 2º - O total da carga horária semanal em disc�
	Entende-se por curso de período integral aquele �
	§ 3º - A proposta curricular de cada curso será�
	§ 4º - A hora-aula de efetiva atividade acadêmi�
	Seção II
	
	
	
	
	Do Estágio Curricular





	Art. 8º - O estágio curricular será desenvolvid�
	§ 1º - A carga horária da\(s\) disciplina\(�
	§ 2º- As atividades desenvolvidas no estágio cu�
	Art. 9º - A PROGRAD, através de sua Coordenaçã�
	§ 1º - Caberá à direção da unidade, ouvida a �
	§ 2º - Caberá à\(s\) coordenação\(ões\) 
	§ 3º - As atribuições dos agentes responsáveis
	
	
	
	
	CAPÍTULO II





	DA SELEÇÃO E DO INGRESSO, DA MATRÍCULA, DA OFER�
	
	
	
	
	
	E  DO TRANCAMENTO DE MATRÍCULA
	Seção I
	Da Seleção e do Ingresso







	Art. 10 - A admissão aos cursos de graduação da�
	§ 1º - As formas de ingresso e respectivos crit�
	§ 2º - Todo requerimento de pedido de vaga dever
	Art. 11 - A UFG não reconhece a condição do alu�
	
	
	
	
	
	
	Seção II




	Da Matrícula



	Art. 12 - A matrícula na UFG será efetuada pelo 
	§ 1º - A matrícula será efetivada pelo aluno \
	§ 2º - Para efetivação da matrícula, faz-se ne
	§ 3º - Os interessados que estiverem em processo
	Enquanto o processo tramita, o professor não pod�
	Art. 13 - Não será permitida a matrícula simult�
	Seção III
	
	
	
	
	Da Oferta de Disciplinas e das Inscrições em Dis





	Art. 14
	§ 1º - Em data estabelecida no calendário acad�
	§ 2º - Disciplinas do NC serão oferecidas pelo �
	Disciplinas de inscrição compulsória serão ofe�
	§ 3º - Disciplinas do NE serão oferecidas pelo �
	As disciplinas obrigatórias do NE deverão ser of
	§ 4º - Pelo menos 5% do total de vagas oferecida
	§ 5º - É facultada às unidades acadêmicas a of
	§ 6º - É facultada às unidades acadêmicas o cu
	Este parágrafo não se aplica às disciplinas de �
	Art. 15 - O SAA colocará à disposição para con�
	§ 1º - A partir da recomendação referida no ca�
	Este parágrafo não se aplica às disciplinas de �
	§ 2º - Não será permitida a inscrição em disc�
	§ 3º - Conforme estrutura curricular do curso, e
	§ 4º - O aluno poderá, após o início do semest
	Após este período de cancelamento, é facultada �
	Este parágrafo não se aplica às disciplinas de �
	§ 5º - O aluno poderá, após o início do semest
	I.Neste caso, será de inteira responsabilidade d�
	II.Este parágrafo não se aplica às disciplinas �
	Seção IV
	Do Trancamento de Matrícula
	Art. 16 - Será permitido o trancamento de matríc
	§ 1º - O trancamento de matrícula não pode oco�
	§ 2º - O período para o trancamento de matrícu�
	§ 3º - Não será\(ao\) computado\(s\) no pr
	Art. 17 - Fica vedado ao aluno regularmente matri
	Parágrafo único - No caso de transferência obri�
	CAPÍTULO III
	DO CALENDÁRIO ACADÊMICO, DOS HORÁRIOS DE AULAS,�
	Seção I
	Do Calendário Acadêmico
	Art. 18 - A proposta do calendário acadêmico da 
	Parágrafo único - A dispensa das atividades curr
	Seção I
	Dos Horários de Aulas
	Art. 19 - O horário das aulas será elaborado pel
	Parágrafo único - As alterações dos horários d
	
	
	
	
	Seção III





	Dos Programas
	Art. 20 - Cada disciplina terá o seu programa el�
	Parágrafo único - O professor divulgará, nos pr�
	Art. 21 - O não-cumprimento integral do programa�
	Seção IV
	
	
	
	
	Da Avaliação e Acompanhamento dos Cursos





	Art
	CAPÍTULO IV
	DA VERIFICAÇÃO DA APRENDIZAGEM, DA FREQÜÊNCIA �
	
	
	
	
	Seção I





	Da Verificação da Aprendizagem
	Art. 23 - O resultado da avaliação da aprendizag
	§ 1º - A nota de que trata o caput será o resul�
	§ 2º - As formas e os períodos das avaliações 
	§ 3º - O professor deverá divulgar a nota obtid�
	§ 4º - Não serão retidos, exceto com anuência 
	§ 5º - Será aprovado na disciplina o aluno que �
	Art. 24 - O aluno que deixar de realizar provas p
	§ 1º - O pedido de segunda chamada, acompanhado 
	§ 2º - O professor responsável pela disciplina �
	I.Deferido o pedido, caberá ao professor respons�
	Art. 25 - Os pedidos de revisão de nota serão di
	§ 1º - A revisão de nota caberá ao professor r�
	§ 2º - Da decisão final do professor responsáv�
	I. Considerado pertinente o pedido de recurso, ca
	Seção II
	Da Freqüência
	Art. 26 - Será obrigatória a freqüência mínima
	§ 1º - O controle da freqüência às aulas será�
	§ 2º - Compete ao professor registrará a freqü�
	Seção III
	Do Aproveitamento de Disciplinas
	Art. 27 - O aluno ingresso na UFG terá direito a�
	§ 1º - A análise para o aproveitamento das disc�
	§ 2º - Das disciplinas passíveis de aproveitame�
	§ 3º - O parecer sobre o aproveitamento de disci
	§ 4º - Em qualquer caso de aproveitamento, a not
	Art. 28 - Disciplinas realizadas pelo aluno em ou
	Parágrafo único - Em casos excepcionais, a coord
	I.Entende-se por casos excepcionais:
	a\)a não-existência da disciplina ou equivalen�
	b\)a impossibilidade de o curso da UFG oferecer 
	Art
	§ 1º - O pedido para essa forma de avaliação s�
	§ 2º - A banca examinadora deverá definir e div�
	§ 3º - Se aprovado na avaliação, o aluno obter�
	Art. 30 - As transferências obrigatórias e facul
	
	
	
	
	CAPÍTULO V





	DA EXCLUSÃO DE ALUNOS, DA GERAÇÃO E DO PREENCHI�
	Seção I
	Da Exclusão de Alunos
	Art. 31 - Será automaticamente excluído do quadr
	não efetuar matrícula no semestre de ingresso na
	for reprovado por falta ou nota em todas as disciplinas no semestre de ingresso na UFG;
	não renovar sua matrícula a cada semestre;
	for reprovado por falta ou nota em todas as disciplinas, por dois semestres letivos consecutivos na UFG mesmo se houver trancamento entre eles;
	for reprovado três vezes em uma mesma disciplina�
	for desligado por decisão do reitor conforme alí
	for desligado por ter esgotado seu prazo para int
	for desligado por decisão judicial; e
	ferir o protocolo do Programa de Estudantes Conv�
	Parágrafo único - Ao aluno excluído conforme o �
	Seção II
	Da Geração e do Preenchimento de Vagas
	Art. 32 - As vagas oriundas da exclusão de aluno�
	a\)quando ocorrer no primeiro semestre do curso,
	b\)nos demais semestres, quando a unidade respon
	CAPÍTULO VI
	
	
	
	
	
	
	
	DO TRATAMENTO EXCEPCIONAL








	Art. 33 - Será assegurado, conforme legislação �
	a\)à aluna gestante, de acordo com a legislaçã
	b\)ao aluno com afecções congênitas ou adquiri
	c)ao aluno portador de necessidades educativas especiais.
	§ 1º - O tratamento excepcional será autorizado�
	A concessão de tratamento excepcional fica condi�
	§ 2º - O laudo médico deverá ser homologado pe�
	§ 3º - A concessão de tratamento excepcional se�
	Art. 34 - Aos alunos em tratamento excepcional po
	CAPÍTULO VII
	DO HISTÓRICO ACADÊMICO
	Art. 35 - O histórico acadêmico é um documento �
	Art. 36 - O extrato acadêmico é um documento emi
	Parágrafo único - A partir do segundo semestre d
	CAPÍTULO VIII
	
	
	
	
	
	
	
	DA INTEGRALIZAÇÃO CURRICULAR, DO PRAZO DE INTEGR








	Seção I
	
	
	
	
	Da Integralização Curricular e do Prazo de Integ





	Art. 37 - A integralização curricular dar-se-á �
	Art. 38 - Os prazos máximos para integralização�
	Seção II
	
	
	
	
	
	
	
	Da Colação de Grau








	Art. 39 - Estará apto à colação de grau o alun�
	Parágrafo único - Caberá ao Coordenador do Curs�
	Art. 40 - O período oficial da colação de grau �
	§ 1º - O início do período oficial da colação�
	§ 2º - O DAA/PROGRAD, após a conferência do pr�
	Art. 41 - A solenidade de
	Parágrafo único - É da responsabilidade do conc�
	
	
	
	
	CAPÍTULO IX





	DO REGIME DISCIPLINAR DO CORPO DISCENTE
	Art. 42 - O regime disciplinar referente aos memb
	§ 1º - Os atos que oficializam as sanções apli�
	§ 2º - O aluno que se manifestar contra qualquer
	§ 3º - A forma de apuração do descumprimento d�
	TÍTULO III
	DAS DISPOSIÇÕES TRANSITÓRIAS

	Art. 43 - Aos alunos matriculados sob o regime ac
	Art. 44 - Os alunos matriculados sob o regime aca
	§ 1º - As adaptações necessárias para a opção
	§ 2º - As regras constantes no capítulo IX apli�
	TÍTULO IV
	DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

	Art. 45 - Os recursos relativos das decisões dos�
	Art. 46 - Este Regulamento entrará em vigor na d�
	A
	\(Resolução CONSUNI Nº 06/2002\)
	DAS ATRIBUIÇÕES DOS RESPONSÁVEIS E PARTICIPANTE�
	DO ESTÁGIO CURRICULAR
	1. O coordenador geral de estágios da PROGRAD te�
	a\)coordenar e avaliar a política de estágios �
	b\)supervisionar o cumprimento das normas estabe
	c\)apoiar os coordenadores de estágios dos curs�
	d\)acompanhar o processo de estágio, promovendo�
	e\)promover a divulgação de experiências de es
	f\)analisar propostas de convênio e de termos a�
	g\)manter arquivos atualizados sobre os estágio�
	2. O coordenador de estágios de cada curso terá 
	a\)coordenar, acompanhar e providenciar, quando 
	b\)solicitar a assinatura de convênios e cadast�
	c\)apoiar o planejamento, o acompanhamento e a a
	d\) promover o debate e a troca de experiências�
	e\)manter registros atualizados sobre o\(s\) �
	3. O professor orientador de estágio terá as seg
	a\)proceder, em conjunto com o grupo de professo
	b\)planejar, acompanhar e avaliar as atividades 
	4. O estagiário terá as seguintes atribuições:
	a\)participar do planejamento do estágio e soli�
	b\)seguir as normas estabelecidas para o estági�
	c\)solicitar orientações e acompanhamento do o�
	solicitar à coordenação de estágio a mudança d
	A
	\(Resolução - CONSUNI Nº 06/2002\)
	MODALIDADES DE INGRESSO E RESPECTIVOS CRITÉRIOS �
	1. Processo seletivo
	O processo seletivo para ingresso na UFG será cl�
	avaliar o domínio de conhecimento dos candidatos�
	classificar os candidatos aprovados até o limite�
	A verificação da aptidão far-se-á na forma est�
	2. Portador de diploma de curso superior reconhecido e registrado pelo MEC
	O Portador de diploma de curso superior reconheci
	3. Transferência facultativa
	A transferência facultativa é a forma de ingress
	a transferência destina-se ao prosseguimento dos�
	o número de vagas e os critérios específicos de�
	ao candidato à transferência, oriundo de institu
	ao candidato oriundo de instituição de ensino su
	fica vedada a concessão de vaga ao candidato que�
	quando a transferência se processar durante o pe�
	Será exigida a seguinte documentação:
	vínculo atualizado com as IES de origem;
	histórico escolar atualizado;
	programas de disciplinas cursadas passíveis de a�
	documentos pessoais: RG, CPF e documento de quita
	No caso de transferência de outros países, a reg
	a\)documento de conclusão do curso, com duraçã
	b\)documento de registro no curso com duração �
	A transferência de alunos de instituições estra�
	4. Transferência obrigatória \(ex-offício\)
	A transferência obrigatória \(ex-offício\) se
	A solicitação de transferência obrigatória ser�
	Será exigida a seguinte documentação, além das�
	cópia da publicação oficial da remoção ou tran
	comprovação de dependência através de certidão
	atestado de residência anterior e atual;
	documento atualizado de vínculo com a IES de ori�
	documentos pessoais: RG, CPF e documento de quita
	Não serão considerados como ex-offício, os pedi�
	5. Convênio cultural
	Poderá ser concedida, através do Programa de Est
	O PEC-G é uma atividade de cooperação com os pa�
	Condições para o ingresso nessa  modalidade:
	ter sido selecionado pela Embaixada do Brasil no 
	portar visto "temporário IV"; e
	ter o seu nome relacionado na notificação de mat
	O estudante-convênio deverá submeter-se aos comp
	6. Al
	Aluno visitante
	A Universidade poderá admitir, por solicitação �
	7. Convênios
	Alunos de outras instituições poderão ser admit�
	8. Ma
	Matrícula cortesia
	A matrícula-cortesia será autorizada na condiç�
	Esta forma de ingresso, independente da existênc�
	funcionário estrangeiro de missão diplomática o�
	funcionário ou técnico estrangeiro de organismo 
	técnico estrangeiro que preste serviço em territ
	8.1.A  UFG somente efetivará a matrícula-cortesi
	8.2.O beneficiário da matrícula-cortesia ficará�
	8.3.A apresentação do aluno-cortesia para admiss
	8.4.O diploma do aluno-cortesia será apostilado �
	8.5.No caso de transferência do responsável para
	8.6.Ao aluno-cortesia é facultado o direito de s�
	9.
	Poderá candidatar-se ao reingresso o interessado�
	Não será concedido reingresso aos alunos que for
	10. Mudança de curso
	A mudança de curso é a solicitação de vaga em �
	estar o solicitante vinculado à UFG;
	existir vaga no curso pretendido;
	ter o requerente cursado o primeiro período com �
	atender o solicitante aos critérios de seleção;�
	haver tempo para conclusão do curso dentro do pr�
	A mudança de curso só é permitida uma única ve�
	11. Mudança de
	As mudanças de turno em geral e entre os Campi d�
	. . .

